*At contra eorundem Dicta itidem pro eventu  
cujuslibet rei infrà scriptæ opponi Exceptiones so-  
lent, ut :*

- 1) Additionis vel Detractionis, aut Ob- & Sub-  
reptionis in dictis Testium ab Examinatore factæ.
- 2) Ad-  
versæ partis ad videndum jurari ac dandum Interrogatoria  
non citatæ.
- 3) Ambiguitatis.
- 4) Contrarietatis.
- 5) Dicti  
verè

verè & necessariò non concludentis. 6) Ebrietatis, Iræ, de-  
mentiæ, mentis captionis. 7) Examinationis non secretò  
vel sigillatim, aut die feriatò non juridicò, vel aliàs minùs  
solemniter (e. g. si testes interrogati non sint super inter-  
rogatoriis vel articulis, vel non legitime recepti & exami-  
nati, putè incompetenter, aut ad articulos impertinentes,  
veletiam ante L. C.) factæ. 8) Factæ depositionis de audi-  
tu alienò, credulitate propriâ, factò propriò, judiciò pro-  
priò, extra articuli capitula &c. 9) Factæ Registraturæ a-  
liàs prohibitæ v. g. Testis secundus ad articulum primum  
depositus, ut primus, vel cæteri idem dixerunt, quod hic  
vel ille Testis. 10) Falsitatis. 11) Insignis Discrepantiæ.  
12) Interrupti sermonis interrogantis, & factæ responsonis  
ante articuli totius prælectionem, si de hoc constet. 13) Non  
factæ avisationis. 14) Non redditæ dicti rationis. 15) Ob-  
scuritatis. 16) Præstigi juramenti non in præsentia litigan-  
tium, vel post depositionem. 17) Præsumptionis in contra-  
rium. 18) Redditæ quidem rationis, sed dicto non con-  
gruentis. 19) Rei non intellectæ. 20) Reprobationis in  
contrarium. 21) Rerum non verosimilium depositarum.  
22) Sermonis præmeditati. 23) Singularitatis, si testes sin-  
gulares sint. 24) Suggestionis à Judice in Examine ipsò fa-  
ctæ, si de eâ constet. 25) Testimonii injurati. 26) Vacil-  
lantiæ vel Inconstantiæ in elocutione. 27) Varietatis & In-  
certitudinis. &c. NB. Hisce de omnibus consulendi Dd. sunt.

## III.

Quoties una priorum Exceptionum contra ipsam  
Testis personam competentium in continenti probari po-  
test, toties rectè opponitur ante examen cum protestatio-  
ne, de eadem personâ non admittendâ, sed repellendâ, &

P 2

potest

Potest vel appellatio eventualis interponi, vel sententia,  
si petatur, expectari.

## IV.

Quoties verò aliqua altiorem indaginem requirit,  
nec in continentि probabilis est, toties post publicatas at-  
testationes in tempus Disputationum reservatur.

## V.

Testes in Termino Productionis *reservativè* saltem  
non reprobati, censentur probati,

## VI.

Testis in reprobatione reproductus iterum jurare  
cogitur.

## VII.

Conditio Testis attenditur de tempore juramenti,  
ex quō testis juravit, non quō depositit.

## VIII.

Testes peregrini, Senes, & Masculi, primò exami-  
nandi loco sunt.

## IX.

Juramentum regulariter antemeridianò præstari  
tempore debet, cùm eð tempore magis jejonus quis præ-  
sumatur. Interim tamen exinde non sequitur, si horā  
quādām postmeridianā illud præstetur, actum hunc esse nul-  
lum, præsertim si jurans etiam tūm sit sobriæ mentis.

## X.

Teste depositionem negante, ut Notarius scripsit, dum tracta-  
tur de falso, stabilitur potius dicto ipsius Testis, quam Notarii. Præ-  
sumtio enim fidei ex juramento à Teste in præsens præstito ora-  
vincit præsumptionem fidei, quam pro se Notarius ex juramento à  
se quondam præstito aliás habet.

## XI.

Testes contrarii de perjuriō puniri nequeunt.

## XII.

Contra Testem nulla competit actio delinquentibus.

Tῷ Θεῷ μόνῳ Δέξα !